
Nº 151, terça-feira, 8 de agosto de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Tornar insubsistente a portaria nº 595 publicada no Boletim
de Serviço nº 146, de 2 de agosto de 2017, que atribui à MARIA
MEIRE MARTINS, Agente de Portaria do Quadro Permanente do
Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 0457843, lotada no Setor
de Contratados Locais (SCL), a Gratificação Temporária das Uni-
dades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal
- GSISTE - de Nível Intermediário, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, na forma do Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
conforme o disposto na Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006; de
acordo com o art. 22, inciso II, da Lei nº 8.829, de 22 de dezembro
de 1993, regulamentada pelo Decreto nº 1.565, de 21 de julho de
1995, de conformidade com a Portaria de delegação de competência
publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 1996, re-
solve:

Tornar insubsistente a portaria publicada no Boletim de Ser-
viço nº 121, de 28 de junho de 2017, que removeu, ex officio, RÉGIS
DE PAULA PESSÔA GONÇALVES, Oficial de Chancelaria, classe
B, padrão III, do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada
em Praga para a Secretaria de Estado.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no âmbito do concurso para o provimento de vagas para a carreira de
Oficial de Chancelaria regido pelo Edital nº 01, de 09 de novembro
de 2015, resolve:

DESIGNAR os profissionais de saúde responsáveis pela rea-
valiação do candidato RODRIGO SOARES D'ALESSANDRO, com
vistas a deliberação de enquadramento específico nas cotas para os
candidatos com deficiência, conforme disposto no Decreto Federal nº
3.298, de 20 de dezembro de 1999, que regulamenta a Lei Federal nº
7.853, de 24 de outubro de 1989.

Doutor CALIL ABRÃO
Doutor LUCIANO DOS SANTOS FLORES
Psicóloga JULIANA BUENO MENDONÇA RIBEIRO

FROIS
Assistente Social ROSILEY GARCIA CÂNDIDO.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

Nº 305 - Designar MAURÍCIO DE OLIVEIRA ABI-CHAHIN, para
exercer a função de membro suplente do Conselho Fiscal da Empresa
de Pesquisa Energética - EPE, como representante do Ministério de
Minas e Energia, com mandato até 18 de abril de 2019.

Nº 306 - Designar ROBÉSIO MACIEL DE SENA, para exercer a
função de membro suplente do Conselho Fiscal da Empresa de Pes-
quisa Energética - EPE, como representante do Ministério de Minas e
Energia, com mandato até 18 de abril de 2019.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no caput do art. 6º
do Decreto nº 7.520, de 8 de julho de 2011, e o que consta do
Processo nº 48000.002363/2013-39, resolve:

Nº 310 - Art. 1º A Portaria MME nº 227, de 28 de maio de 2014,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º..............................................................................
..........................................................................................
IV - No Estado do Amazonas: MARCELO FADOUL DE

SOUZA;
................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FERNANDO COELHO FILHO

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência outorgada pela
Portaria MME nº 279, de 29 de junho de 2016, resolve

Nº 295- Exonerar SEBASTIANA CARDOSO DE MORAES do car-
go em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Diárias e
Passagens, da Coordenação de Administração de Material e Execução
Financeira, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secre-
taria-Executiva, código DAS 101.2.

Nº 296- Nomear ALINE DA COSTA PINHEIRO, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Diárias e
Passagens, da Coordenação de Administração de Material e Execução
Financeira, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secre-
taria-Executiva, código DAS 101.2.

Nº 297- Nomear CUSTÓDIA OLIVEIRA PEREIRA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, da Coordenação de Administração de Material e Exe-
cução Financeira, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Se-
cretaria-Executiva, código DAS 101.2, ficando exonerada do que
atualmente ocupa.

Nº 298- Nomear MÔNICA CATANHO LOPES DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão de Assistente da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, có-
digo DAS 102.2.

Nº 299- Exonerar DIMAS FIGUEIREDO NÓBREGA do cargo em
comissão de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração, da Secretaria-Executiva, código DAS 102.1.

Nº 300- Nomear IELAYNE MARIA DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS 102.1.

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 4.679, DE 31 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que consta no
Processo n° 48500.006866/2006-98, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 15/9/2017, a servidora Andréa
Campos Reis, Analista Administrativo, matrícula SIAPE n° 1546788,
no Cargo Comissionado Técnico - CCT V, no Gabinete do Diretor-
Geral - GDG.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROMEU DONIZETE RUFINO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA Nº 374, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso III, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de ja-
neiro de 1998 e Portaria nº 69, de 06 de abril de 2011, resolve:

Declarar a vacância, a contar de 3 de agosto de 2017, do
cargo efetivo de Técnico em Regulação de Petróleo e Derivados,
Álcool Combustível e Gás Natural, Classe A, Padrão I, código da
vaga nº 786784, ocupado pelo servidor MATHEUS CAMPOS DE
MENDONÇA, CPF nº 022.512.961-23, matrícula SIAPE nº 2354409,
do Quadro de Pessoal desta Agência, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, sem direito a recondução. (Processo nº
48610.008723/2017-51)

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

PORTARIA Nº 376, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei nº9.478, de 06
de agosto de 1997, consoante a regulamentação constante da Re-
solução ANP nº 18, de 18 de março de 2015, e tendo em vista a
Resolução de Diretoria nº 495 de 3 de agosto de de 2017, torna
público o seguinte ato:

Art. 1º Fica constituída, através da presente Portaria, Co-
missão Especial de Licitação com vistas a conduzir, em sua fase
externa, os procedimentos licitatórios relativos à Décima Quarta Ro-
dada de Licitações de Blocos Exploratórios.

Art. 2º Os membros da Comissão, abaixo indicados, exer-
cerão suas atividades em conformidade com as disposições legais
pertinentes à matéria.

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes mem-
bros:

- Sérgio Henrique Sousa Almeida, Assessor da Diretoria IV,
representante da ANP, que exercerá a presidência da Comissão;

- Heloise Helena Lopes Maia da Costa, da Superintendência
de Comercialização e Movimentação de Petróleo, seus Derivados e
Gás Natural, representante da ANP, que exercerá a vice-presidência
da CEL;

- Felicíssimo Cardoso Neto, da Superintendência de Gestão
Financeira e Orçamentária, representante da ANP;

- Felipe da Silva Fernandes Gonçalves, Superintendente de
Ensino e P&D da Fundação Getúlio Vargas - FGV, representante da
sociedade; e

- Adelaide Maria de Souza Antunes, especialista Sênior do
INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial, Professora Emé-
rita da UFRJ e Professora permanente do Programa de Pós-Graduação
de Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos da Escola de
Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, representante da
sociedade.

Como Suplentes:
- Bernardo Faria de Almeida, Assessor da Diretoria III, re-

presentante da ANP; e
- André Regra, Assessor da Diretoria-Geral, representante da

A N P.
Representante da Procuradoria Federal indicado pelo Pro-

curador-Federal para acompanhar os trabalhos da CEL: Tatiana Motta
Vieira, Procuradora Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga a Portaria nº 262, de 13 de junho de 2017.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto nosarts. 11 e 12
do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Nº 301 - Art. 1º Revogar a Portaria MME nº 66, de 17 de fevereiro
de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 25, inciso
I e §§ 1º e 2º, do Estatuto Social da Empresa de Pesquisa Energética
- EPE, resolve:

Nº 302 - Designar SERGIO ALONSO DA COSTA, para exercer a
função de membro titular do Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa
Energética - EPE, como representante do Ministério da Fazenda, com
mandato até 18 de abril de 2019.

Nº 307 - Designar ALTAMIRO LOPES DE MENEZES FILHO, para
exercer a função de membro suplente do Conselho Fiscal da Empresa
de Pesquisa Energética - EPE, como representante do Ministério da
Fazenda, com mandato até 18 de abril de 2019.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 25, inciso
I e §§ 1º e 2º, do Estatuto Social da Empresa de Pesquisa Energética
- EPE, resolve:

Nº 303 - Designar RICARDO ALBERTO SUASSUNA DE ME-
DEIROS, para exercer a função de membro titular do Conselho Fiscal
da Empresa de Pesquisa Energética - EPE, como representante do
Ministério de Minas e Energia, com mandato até 18 de abril de
2019.

Nº 304 - Designar SYMONE CHRISTINE DE SANTANA ARAÚJO,
para exercer a função de membro titular do Conselho Fiscal da
Empresa de Pesquisa Energética - EPE, como representante do Mi-
nistério de Minas e Energia, com mandato até 18 de abril de 2019.

Ministério de Minas e Energia
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 916, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL, em conformidade com o art. 3° do
Decreto n° 8.821, de 26 de julho de 2016, tendo em vista o que
dispõe o Decreto n° 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e, ainda,
consoante a Lei n° 13.341, de 29 de setembro de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, LEONARDO SILVA LIMA FERNAN-
DES, matricula n° 4.378.192, CPF n° 924.826.275-91, do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Matéria Administrativa, código
DAS-101.4, da Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS.

ALBERTO BELTRAME

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria MDS nº 239, de 09 de
novembro de 2012, em conformidade com o artigo nº 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 917-Dispensar a servidora MAYRA LAURENTINO DE ALMEI-
DA MACHADO, SIAPE nº 1831341, CPF nº 958.306.691-53, do
encargo de substituto eventual da Função Comissionda do Poder
Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coorde-
nação-Geral de Gestão e Acompanhamento de Contratos com o
Agente Operador, do Departamento de Operação, da Secretaria Na-
cional de Renda de Cidadania, deste Ministério.

Nº 918- Designar a servidora GLAUCIA ALICE COELHO DE SOU-
ZA, SIAPE nº 1725640, CPF nº 996.117.321-04, para exercer o
encargo de substituto eventual da Função Comissionda do Poder
Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coorde-

Ministério do Desenvolvimento Social
.

raribeiro
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-08T00:03:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




